[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 92/2011

Senhor Presidente,

Considerando que no dia 13 de abril de 2009 deu entrada nesta Casa, em regime de urgência especial, o Projeto de Lei nº 48/2009, que autoriza a contratação de seguro de vida em favor dos funcionários e servidores públicos municipais, que especifica e dá outras providências. Cientes da sua importância para os nossos funcionários e servidores, o aprovamos no dia 22 de abril daquele ano, o que culminou na vigência da Lei nº 3923, de 24 de abril de 2009;

Considerando que o seguro previsto na Lei nº 3923/2009 é de R$ 10.000,00 (dez mil reais) em caso de morte natural, de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) em caso de morte acidental e de R$ 10 mil em caso de invalidez permanente total ou parcial por acidente. O direito engloba os funcionários e servidores públicos municipais ativos da Prefeitura Municipal de Bebedouro e das Autarquias Municipais e, na exposição de motivos, fica esclarecido que a contratação do seguro tem por principal finalidade dar uma garantia aos mesmos de que, em caso de óbito, a sua família estará amparada financeiramente;

Considerando que no dia 06 de novembro de 2010 foi publicado o Aviso de Licitação nº 147/2010 da Licitação Modalidade Convite nº 80/2010, cujo objeto foi a contratação de seguro de acidentes estimada para 3000 vidas, abrangendo todos os funcionários e servidores municipais, estagiários e participantes do programa “Frente de Trabalho”, onde se assegura os termos estabelecidos na consideração anterior, amparando-se na Lei nº 3923/2009, no artigo 6º da Lei nº 3483/2005 (Frente de Trabalho) e no inciso IV do artigo 9º da Lei Federal nº 11.788/2008 (estagiários);

Considerando, enfim, tratar de um assunto relevante, já que se refere diretamente ao funcionário e servidor público municipal em atividade, e, sendo uma das obrigações do vereador fiscalizar os atos da Administração Municipal, vejo ser oportuno e necessário me inteirar a respeito.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Exmº. Sr. João Batista Bianchini, e o Presidente do Sindicato dos Funcionários, Servidores, Empregados Municipais, Ativos, Inativos, Pensionistas e Autárquicos de Bebedouro e Região (SINDSEB), Sr. Lourival Rosa Basílio, para que informem os seguintes questionamentos referentes ao seguro de vida em favor dos funcionários e servidores públicos municipais, viabilizado na Lei nº 3923/2009 e cujo processo licitatório se deu no Aviso de Licitação nº 147/2010 da Licitação Modalidade Convite nº 80/2010:

1 – foi efetivamente contratada uma empresa?

2 – Caso a resposta à pergunta anterior seja afirmativa:

a) nos encaminhe cópia do contrato respectivo!

b) a partir da vigência do contrato, quantos atendimentos foram efetuados até agora?
3 – Caso ainda nenhuma empresa tenha sido contratada qual o motivo e quais providências a Administração vêm atualmente realizando para efetivamente implantar o benefício?

Bebedouro, capital nacional da Laranja, 21 de setembro de 2011.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo

                        VEREADORA – DEM
Req19-11
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200